
158

O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 23 da Lei Federal nº 8.934/94, art. 25, inciso XVII do Decreto 
Federal nº 1.800/96 e o disposto nos arts. 26, §1º, inciso I e 27 da Instrução 
Normativa DREI /ME nº 52/2022, resolve: 

JOICE OGEA DOMINGOS, brasileira, inscrita no CPF/MF sob nº 100.758.727-
06, residente e domiciliado na Rua das Palmeiras, 4077, Bairro Coqueiral, 
Cascavel – PR, CEP 85807-020,  tradutora e intérprete ad hoc do idioma crioulo 
haitiano para o idioma português brasileiro e do idioma português brasileiro 
para o idioma crioulo haitiano, em conformidade com o disposto no artigo 27 da 
Instrução Normativa  DREI /ME nº 52, de 2022, tendo em vista o atendimento 

do documento apresentado no protocolo 24/712902-0, pertencentes a ANA 
CAROLINE S. DE OLIVEIRA.

Publique-se.

Curitiba, 05 de setembro de 2024.

Presidente

Dispõe sobre a nomeação de Leiloeiro 

O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Federal nº 8.934, de 18 de novembro de 1994, art. 7º, inciso 
III, alínea b do Decreto Federal nº 1.800, de 30 de janeiro de 1996, Decreto 
Estadual 12.033/14 e o disposto na Resolução Plenária nº 02/2021, resolve

o Sr. ERICK SOARES TELES, inscrito no CPF n° 024.501.101-35, como 

solicitação protocolada sob nº 24/612183-1.

Publique-se.

Curitiba, 06 de setembro de 2024.

Presidente
103486/2024

453/2024-

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de 
Rodagem do Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Artigo 20, inciso XIX do Decreto nº 2458 de 14 de agosto de 2000 e tendo 
em vista o contido no protocolo n° 22.460.330-4, RESOLVE: 

Designar como Agente da Autoridade de Trânsito deste 
Departamento de Estradas de Rodagem, o Policial Militar abaixo nominado, em 
virtude de ter sido lotado no Batalhão de Polícia Rodoviária:

Graduação Nome RG
Cb. QPM 1-0 Maike Henrique Sedassari 13.***.316-6

Curitiba, 03 de setembro de 2024.

(assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor-Presidente do DER/PR.

103296/2024 

452/2024-

     O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, inciso XIX 
do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, para atender o artigo 3º e 4º da 
Resolução Conjunta PGE/SEAP n.º 011/2014 e considerando o contido no 
protocolo n° 22.689.689-9, RESOLVE:

Nome /Rg Solicitação

AR

Filipe Fuzetti 
Penso, 

RG. 7.***.959-4

Memo. n°
170/2024

Como do 
101/2024 - DAF, cujo objeto é, 
“Aquisição de uma licença perpétua 
do Software INFER 32”.

AR

Cássio Haruyoshi 
Kiyo-hara, 

RG.15.***.269-1

Memo. n°
170/2024

Como Fiscal do n° 
101/2024 - DAF, cujo objeto é, 
“Aquisição de uma licença perpétua 
do Software INFER 32”.

AR

Filipe Fuzetti 
Penso, 

RG. 7.***.959-4

Memo. n°
170/2024

Como do 
102/2024 - DOP, cujo objeto é, 
“Aquisição de uma licença virtual 
vitalícia do software Posição”.

AR

Cássio Haruyoshi 
Kiyo-hara, 

RG.15.***.269-1

Memo. n°
170/2024

Como Fiscal do 
102/2024 - DOP, cujo objeto é, 
“Aquisição de uma licença virtual 
vitalícia do software Posição”.

Curitiba, 03 de setembro de 2024.

(assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor Presidente do DER/PR.

103295/2024

448/2024-

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do 
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 20, 
inciso XIX do Decreto nº 2458 de 14 de agosto de 2000 e considerando o 
contido no protocolo n° 22.677.686-9, RESOLVE:

Designar como representantes do empregador e empregados, os 
servidores abaixo relacionados, para comporem a Comissão Interna de 
Prevenção de Acidentes – CIPA do Departamento de Estradas de Rodagem –
DER/PR, conforme Portaria 3214/78 e NR-5 
CIPA do Ministério do Trabalho, no período de 05/08/2024 à 04/08/2025.

PRESIDENTE: Geraldo Luiz Jansen, RG. 4.***.655-7
VICE PRESIDENTE: Acir Tomachesk, RG. 4.***.356-2
SECRETÁRIO(A): Gilson Alves, RG. 5.***.715-0

Geraldo Luiz Jansen, RG. 4.***.655-7
Jean Carlo Pereira dos Santos, RG. 9.***.169-1

José da Silva Marcos, RG. 3.***.365-4

Euclides Assis Zentil da Silva, RG. 3.***.933-6

Acir Tomachesk, RG. 4.***.356-2
Edmilson Vigolo, RG. 8.***.718-8

José Carlos Bini, RG. 3.***.869-7

Curitiba, 03 de setembro de 2024.

(assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor-Presidente do DER/PR.

 103293/2024

1. Aprovado pelo Conselho Diretor, conforme Deliberação nº 298/2024-CD, 
HOMOLOGO, cumpridas as formalidades legais, com fundamento na Lei nº 
15.608/2007, no Decreto nº 4189/2016 e nos termos do Parecer nº 719/2024-PJ/
ADM, o procedimento licitatório realizado na modalidade de Pregão Eletrônico 
nº 07/2024 - DER/DOP/SROESTE, ADJUDICADO ao CONSÓRCIO PR-
471 GUARANIAÇU a “Execução dos serviços de adequação de estrada rural e 
pavimentação poliédrica na Rodovia Estadual PR-471 entre a BR-277 e o Rio 


